
 
 

 

 

                    Dipartimento Ricerca Traslazionale e 

                     delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 

                Direttore Prof. Duccio Volterrani 

 

 
 

U. Progetti di Ricerca 1/Cisanello/VV 

PROVVEDIMENTO D’URGENZA 

Il Direttore del Dipartimento 
 
 
VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27/02/2012 n. 2711 così come 

successivamente modificato ed integrato; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 49150 del 22/12/2015 e successive modifiche; 
VISTO: il Regolamento per le Borse di Ricerca, approvato con D.R. 29/11/2011 n. 14954 e successive 

modificazioni, con particolare attenzione per l’art. 1 comma 3 dove si autorizza l’estensione 
delle selezioni a laureati, qualora siano bandite sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri 
finanziari per l’Università ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento dell’attività di 
ricerca e degli eventuali costi assicurativi; 

VISTO: il provvedimento d’urgenza n. 1311 del 01.12.2025 Prot. 0024519, ratificato con delibera del 
Consiglio di Dipartimento n. 72 del 15.12.2025, relativo alla proposta di previsione del budget 
economico e degli investimenti, per il triennio 2026-2028, del Dipartimento di Ricerca 
Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia, unitamente alla relazione di 
accompagnamento, relativamente ai progetti di didattica e di ricerca in ambito istituzionale; 

VISTA: la delibera n. 73 del Consiglio del Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove 
Tecnologie in Medicina e Chirurgia del 15.12.2025, relativa all’approvazione della previsione 
del budget 2026 per la copertura dei costi di funzionamento/investimento anno 2026 del 
Dipartimento, con risorse disponibili e libere del dipartimento stesso; 

VISTO: il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2026, composto 
dal budget economico e budget degli investimenti, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n. 511 del 23/12/2025; 

VISTA: la disposizione n. 1070/2025 prot. 0178055/2025 CLE del 24/12/2025 con la quale il Direttore 
Generale dispone l’assegnazione ai responsabili dei centri di gestione delle quote di budget 
economico e budget degli investimenti del bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2026; 

VISTA: la proposta e allegati prot. 1200 del 21/01/2026 della prof.ssa Lara Tavoschi di attivare una Borsa 
di Ricerca di 12 (dodici) mesi di Euro 20.000,00 lordo amministrazione (Euro 18.433,17 lordo 
dipendente) dal titolo “Prevenzione dell’HIV e lotta allo stigma – Premio Massimo Oldrini” per 
coloro che sono in possesso di una Laurea triennale o Laurea V.O. o Magistrale o Specialista in 
una delle seguenti discipline: Medicina, Biologia, Psicologia, Sociologia, Antropologia, Scienze 
dell’Educazione, Educazione Professionale (classe SNT/02), Comunicazione Sociale e/o 
pubblica (L20 Scienze) e affini. L’importo suddetto graverà sull’erogazione liberale da parte 



 
 

 

 

                    Dipartimento Ricerca Traslazionale e 

                     delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia 

                Direttore Prof. Duccio Volterrani 

 

 
 

U. Progetti di Ricerca 1/Cisanello/VV 

della LILA Onlus Nazionale: Premio Massimo Oldrini, Codice progetto: 
559901_2025_Tavoschi_CTB_Lila_2025.; 

VISTO: il Pu prot. n. 1438 del 23/01/2026 rep. n. 132 di approvazione della proposta di cui sopra;  
VISTO: il Bando prot. n. 1592 del 27/01/2026 rep. n. 18; 
VISTA: la richiesta della prof.ssa Lara Tavoschi con la quale si chiede di prorogare di ulteriori 15 giorni 

la scadenza del bando suddetto in quanto i candidati dovranno presentare, oltre alla domanda, 
anche una proposta progettuale che richiederà delle tempistiche più lunghe per l’elaborazione 
del progetto; 

CONSIDERATA: l’impossibilità di riunire il Consiglio di Dipartimento in tempi brevi; 
 

DISPONE 
 

Articolo 1  
La proroga di ulteriori 15 giorni della scadenza di pubblicazione del bando per la borsa di ricerca dal 
titolo “Prevenzione dell’HIV e lotta allo stigma – Premio Massimo Oldrini” (prot.n. 1592 del 
27/01/2026 rep. n. 18), fissando pertanto la nuova scadenza per la presentazione delle domande al 
27/02/2026. 
 
Articolo 2  
Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 
 
 
         IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                                Prof. Duccio Volterrani (*) 
         
 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 


		2026-01-27T12:28:08+0100
	DUCCIO VOLTERRANI




